

Số: /BC-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH 9 tháng đầu năm; Kế hoạch quý IV năm 2022

Thực hiện Công văn số 1506/SKHĐT-THKTXH ngày 03/8/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp quý IV năm 2022. Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2022; Quyết định số 2399/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Quyết định số 143/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Quyết định số 148/QĐ-BTNMT ngày 20/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc ban hành Chương trình hành động của ngành tài nguyên và môi trường thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Chương trình làm việc số 58/CTr-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh và Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Ngay từ đầu năm, Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ động ban hành quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ chuyên môn và xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm, kế hoạch công tác từng tháng, quý bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, đề ra những giải pháp chỉ đạo quyết liệt nhiệm vụ công tác năm 2022 của Sở nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chỉ tiêu, kế hoạch đề ra¹.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Nhiệm vụ thứ nhất. Cải thiện mạnh mẽ điểm chỉ số DDCI, nhất là các chỉ số thành phần bị đánh giá thấp nhằm nâng cao thứ hạng ra khỏi топ 5 cơ quan cuối bảng xếp hạng năm 2022

¹ Quyết định số 426a/QĐ-STNMT ngày 20/12/2021 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022; Chương trình làm việc số 2627CTr-STNMT ngày 31/12/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022; Kế hoạch số 05/KH-STNMT ngày 24/01/2022 về thực hiện nhiệm vụ năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường; Kế hoạch số 35/KH-STNMT ngày 03/3/2022 về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Ban hành kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022² và kế hoạch chuyển đổi số ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Hoàn thành việc chỉnh sửa trang thông tin điện tử của Sở; đồng thời công bố đường dây nóng tiếp nhận phản ánh các thông tin liên quan đến phạm vi lĩnh vực quản lý trên trang thông tin điện tử của Sở.

Ban hành kế hoạch kiểm tra, làm việc với UBND các huyện, thành phố về công tác quản lý nhà nước lĩnh vực tài nguyên và môi trường; trong 9 tháng đầu năm, Sở đã chủ trì làm việc với 03 huyện Văn Lãng, Bình Gia, Bắc Sơn để xem xét tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Đồng thời, giải quyết kiến nghị đối với 06 doanh nghiệp³ liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

Trình UBND tỉnh ban hành hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của Phòng Tài nguyên và Môi trường thuộc UBND cấp huyện; biên chế công chức Địa chính - Môi trường cấp xã và Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Chi cục Bảo vệ môi trường thuộc Sở.

Trình UBND tỉnh công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, thủ tục hành chính thay thế, thủ tục hành chính bị bãi bỏ (trong các lĩnh vực như: môi trường, đất đai, đo đạc và bản đồ, đăng ký biện pháp bảo đảm) và phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Lạng Sơn với tổng số là 56 thủ tục hành chính⁴ và trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh mục thực hiện cắt giảm thời hạn giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường. Đồng thời, thực hiện rà soát cắt giảm 11 thủ tục hành chính lĩnh vực tài nguyên và môi trường đạt 29,47%.

1.2. Nhiệm vụ thứ 2. Thực hiện phát triển công nghệ số (Chuyển đổi số) phục vụ quản lý, sử dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu tài nguyên và môi trường kết nối liên thông với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện theo Quyết định số 2178/QĐ-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ (giai đoạn 2021-2025)

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 21/4/2022 thực hiện hoàn thiện cơ sở dữ liệu tài nguyên và môi trường, kết nối liên thông với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu giai đoạn 2022-2025.

Hoàn thành xây dựng cổng thông tin dữ liệu đất đai tỉnh Lạng Sơn, đến nay đã đưa vào vận hành chính thức, tích hợp cơ sở dữ liệu địa chính 164 xã, thị trấn (nay là 148 xã, thị trấn) và bản đồ quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 -

² Kế hoạch số 56/KH-STNMT ngày 05/4/2022.

³ Công ty Cổ phần giao thông I Lạng Sơn; Công ty Điện lực Lạng Sơn; Công ty CP cấp thoát nước Lạng Sơn; Công ty TNHH Quyết Thắng; Công ty TNHH HCL; Công ty CP Thương mại sản xuất Da Nguyên Hồng.

⁴ Quyết định số 408/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh và Quyết định số 705/QĐ-UBND ngày 19/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh.

2026 và giai đoạn 2021 - 2030 các huyện, thành phố để đưa vào sử dụng phục vụ người dân, doanh nghiệp tra cứu thông tin thửa đất và thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, lũy kế đến nay tổng số khách hàng đã truy cập 49.097 lượt; 1.200 tài khoản được đăng ký, hiện nay, Sở đang phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng các Module quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, giá đất, xây dựng kế hoạch thuê dịch vụ công thông tin đất đai.

Phối hợp với Trung tâm Dữ liệu tài nguyên nước thuộc Trung tâm Quy hoạch và Điều tra tài nguyên nước quốc gia, Trung tâm chuyển đổi số Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn đào tạo, tập huấn và thực hiện việc kết nối chia sẻ cơ sở dữ liệu tài nguyên nước, khoáng sản thuộc dự án xây dựng cơ sở dữ liệu tài nguyên nước, khoáng sản tỉnh Lạng Sơn với trực liên thông của tỉnh (LGSP).

Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai của thành phố Lạng Sơn và 03 huyện Cao Lộc, Lộc Bình, Bình Gia (VILG): Hoàn thành việc kết nối, chia sẻ dữ liệu lên trực LGSP của tỉnh để kết nối, chia sẻ với Dịch vụ công trực tuyến và một cửa điện tử của tỉnh và hoàn thành việc kết nối liên thông với cơ quan Thuế.

Lựa chọn đơn vị tư vấn lập hồ sơ mời thầu và thẩm định hồ sơ mời thầu đối với dự án xây dựng khung kiến trúc ứng dụng Công nghệ thông tin ngành tài nguyên và môi trường.

1.3. Nhiệm vụ thứ 3. Tham mưu giải quyết các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng phục vụ cho các Dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, góp phần thu hút đầu tư

Tham mưu cho UBND tỉnh trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quyết định thành lập Ban chỉ đạo và ban hành quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm tỉnh Lạng Sơn.

Hoàn thành dự thảo Tờ trình trình Thủ tướng Chính phủ Đề án xin chủ trương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc chấm dứt thực hiện hỗ trợ giao đất, có thu tiền sử dụng đất tại khu tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp để thực hiện các dự án theo Kết luận số 2318/KL-TTCTP ngày 23/12/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ;

Tổ chức họp tháo gỡ khó khăn vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và hoàn thiện báo cáo định kỳ hàng tháng về tình hình thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh, các Dự án trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn⁵; đồng thời trình UBND tỉnh báo cáo kết quả chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2022; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2022 (phục vụ Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2022).

⁵Báo cáo số 654/BC-STNMT ngày 31/12/2021, Báo cáo số 17/BC-STNMT ngày 15/01/2022; 86/BC-STNMT ngày 28/3/2022; báo cáo số 124/BC-STNMT ngày 25/3/2022; 197/BC-STNMT ngày 29/4/2022; 26/BC-STNMT ngày 31/5/2022; 340/BC-STNMT ngày 30/6/2022; 401/BC-STNMT ngày 29/7/2022.

Báo cáo HĐND tỉnh tình hình thực hiện chính sách pháp luật trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư một số dự án trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của 11 huyện, thành phố và thực hiện công khai theo quy định và báo cáo UBND tỉnh phương án phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất cho các huyện, thành phố trong quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, Kế hoạch sử dụng đất tỉnh 05 năm 2021-2025.

1.4. Nhiệm vụ thứ 4. Hoàn thành cấp 170 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức; 9000 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cá nhân theo Quyết định số 2399/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh; đồng thời có giải pháp đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.

Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức được 376 giấy, diện tích 186.59 ha, đạt 221,2 % chỉ tiêu giao; hộ gia đình cá nhân được 10.674 giấy, diện tích 3.512,99 ha, đạt 118,6 % chỉ tiêu giao (Có biểu chi tiết kèm theo).

Ngoài ra, thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 18/4/2019 của UBND tỉnh, trong 9 tháng đầu năm, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận lần đầu được 91 thửa cho tổ chức và 3.233 thửa cho hộ gia đình, cá nhân; lũy kế từ khi triển khai kế hoạch số 70/KH-UBND đến nay đã đăng ký đất đai được 690/822 thửa cho tổ chức, đạt 84% và 20.692/430.000 thửa cho hộ gia đình, cá nhân, đạt 4.8% kế hoạch giao; đồng thời ban hành Kế hoạch số 58/KH-STNMT ngày 08/4/2022 về thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất, người được Nhà nước giao đất để quản lý trên địa bàn 01 xã thuộc huyện Cao Lộc, kết quả thực hiện kế hoạch là mô hình điểm để các huyện khác tham khảo thực hiện.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ thường xuyên

2.1. Về cơ chế chính sách

Trong 9 tháng đầu năm, Sở đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành 03 văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường ⁶.

2.2. Lĩnh vực đất đai

Trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Danh mục các dự án phải thu hồi đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Danh mục dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích khác năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn⁷; Nghị quyết hủy bỏ danh mục các dự án phải thu hồi đất; danh mục dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào các mục đích khác mà đã quá 03 năm chưa có

⁶ Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường; Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 17/7/2022 về ban hành quy định mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 21/2022/QĐ-UBND ngày 13/8/2022 Về việc bổ sung giá đất trong Bảng giá đất trên địa bàn thành phố Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 – 2024.

⁷ Tờ trình số 287/TTr-STNMT ngày 20/6/2022;

quyết định thu hồi đất, chưa được phép chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn⁸.

Đôn đốc UBND các huyện, thành phố rà soát, điều chỉnh bảng giá đất trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2024 (lần 3).

Trình UBND tỉnh ban hành 62 quyết định giao đất, thu hồi đất, diện tích 75 ha; 11 quyết định thuê đất, diện tích 94,79 ha và phê duyệt giá đất cụ thể 21 dự án. Cập nhật, chỉnh lý biến động vào hồ sơ địa chính đối với hộ gia đình, cá nhân được 41.616 thửa đất, đối với tổ chức được 23 thửa đất; tiếp nhận, giải quyết cho tổ chức được 77 hồ sơ và hộ gia đình, cá nhân được 7.114 hồ sơ đăng ký biện pháp đảm bảo bằng quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất; chuyển thông tin xác định nghĩa vụ tài chính sang cơ quan thuế được 187 hồ sơ của tổ chức và 7.446 hồ sơ của hộ gia đình, cá nhân; cung cấp thông tin phục vụ nhu cầu của tổ chức, cá nhân lĩnh vực tài nguyên và môi trường được 810 lượt; cung cấp cho các cơ quan tòa án, thi hành án được 129 lượt.

Trình UBND tỉnh báo cáo đánh giá thực trạng quản lý, sử dụng đất khu, cụm công nghiệp; đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực quản lý, sử dụng đất tiết kiệm, hiệu quả, phát huy nguồn lực từ đất đai Hoàn thành báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về tiếp tục đổi mới chính sách, pháp luật đất đai trong thời kỳ đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới tạo nền tảng để đến năm 2020 nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại và báo cáo về những vấn đề cần làm rõ trong Báo cáo tổng kết Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khoá XI.

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2022. Tổ chức đấu giá thành công Khu đất CQ4 tại khu tái định cư và dân cư Nam thành phố Lạng Sơn với tổng số tiền thu được là 7.450 triệu đồng.

2.3. Lĩnh vực đo đạc, bản đồ và viễn thám

Hoàn thành báo cáo kết quả kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng đất; giải quyết tranh chấp đất đai của các Công ty lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Tiếp tục đôn đốc UBND cấp huyện, đơn vị thi công Dự án đo đạc đất nông, lâm trường giai đoạn 2 triển khai Phương án sử dụng đất công ty lâm nghiệp bàn giao về địa phương đã được UBND tỉnh phê duyệt; thẩm định và có ý kiến đề UBND huyện Lộc Bình chỉnh sửa, bổ sung phương án sử dụng đất tại xã Tĩnh Bắc và tổ chức làm việc đôn đốc tiến độ, tháo gỡ vướng mắc trong xây dựng và triển khai phương án sử dụng đất tại huyện Lộc Bình và Hữu Lũng; đồng thời ban hành văn bản đề nghị Tổng cục Quản lý đất đai hướng dẫn đối với trường hợp thuê đất công ty lâm nghiệp bàn giao về địa phương. đến nay UBND các huyện đang tiếp tục triển khai phương án sử dụng đất đối với 32 xã đã được phê duyệt.

Hoàn thành báo cáo UBND tỉnh về việc tình hình thực hiện Đề án Ứng dụng viễn thám phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và xin ý kiến các sở ban ngành liên quan đối với dự thảo đề cương dự toán Đề án Ứng dụng viễn thám

⁸ Tờ trình số 288/TTr-STNMT ngày 20/6/2022;

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; ban hành văn bản đề nghị UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, đơn vị hoạt động đo đạc bản đồ tăng cường quản lý chất lượng đo đạc chính lý bản đồ địa chính, trích đo địa chính trên địa bàn tỉnh. Thẩm định Phương án thi công - Dự toán đo đạc chính lý bản đồ địa chính, trích đo địa chính phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đối với 03 dự án⁹; giám định tư pháp trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ đối với 16 vụ việc; kiểm tra sản phẩm trích đo địa chính phục vụ cho công tác thu hồi, giao đất, cho thuê đất, giải phóng mặt bằng cho 37 công trình; trích đo được 1.391 thửa đất, diện tích 988,09 ha; trích lục được 6.546 thửa đất, diện tích 2.384,61 ha.

Kiểm tra việc thực hiện Thiết kế kỹ thuật - Dự toán dự án đo đạc chính lý bản đồ địa chính, thị trấn Hữu Lũng, huyện Hữu Lũng; xã Quảng Lạc, thành phố Lạng Sơn và hồ sơ xin cấp Giấy phép hoạt động đo đạc bản đồ của Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Hữu Lũng; đồng thời ban hành văn bản gửi Cục Công nghệ thông tin và Dữ liệu tài nguyên môi trường để đăng ký tài khoản tra cứu thông tin đăng ký kinh doanh, bảo hiểm xã hội phục vụ thẩm định hồ sơ cấp Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ.

Ban hành văn bản xin ý kiến các sở, ban, ngành góp ý đề cương dự toán dự án Xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý và thành lập hệ thống bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2000, tỷ lệ 1:5000 các khu vực đô thị, khu vực phát triển đô thị, khu chức năng đặc thù, khu cần lập quy hoạch phân khu và quy hoạch nông thôn mới đối với phần đất liền, khu vực cửa sông thuộc phạm vi tỉnh Lạng Sơn và Đề án ứng dụng viễn thám phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

2.4. Lĩnh vực tài nguyên nước

Trình UBND tỉnh phê duyệt dự án điều tra, đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của các sông, hồ là nguồn nước nội tỉnh trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; phê duyệt Phương án tổ chức thực hiện việc hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và trình UBND tỉnh cấp được 17 giấy phép tài nguyên nước; phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước 09 công trình với số tiền 701,7 triệu đồng; phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt 03 công trình; thẩm định 02 hồ sơ phương án cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước.

Ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra 09 đơn vị, 14 công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh; hoàn thành báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung và lập Phương án tổ chức thực hiện việc hạn chế khai thác nước dưới đất.

2.5. Lĩnh vực tài nguyên khoáng sản

Trình UBND tỉnh cấp 10 Giấy phép thăm dò khoáng sản; phê duyệt và xác nhận trữ lượng khoáng sản 11 mỏ; phê duyệt tiền cấp quyền khai thác

⁹ Đường tránh ngập vào trung tâm các xã nghèo miền núi 30A: Đồng Thắng, Cường Lợi, Lâm Ca; bảo đảm an sinh xã hội và phục vụ an ninh quốc phòng huyện Đình Lập (giai đoạn 2); đầu tư xây dựng công trình Đo đạc chính lý bản đồ địa chính đối với các tuyến đường thôn, trục đường xã do người dân tự nguyện trả lại đất tại xã Gia Lộc và xã Quan Sơn, huyện Chi Lăng

khoáng sản với số tiền 1.005,2 triệu đồng; chủ trì tổ chức kiểm tra thực địa và bàn giao mốc được 02 mỏ¹⁰.

Hoàn thành báo cáo UBND tỉnh: Chấp thuận vị trí lấy đất đắp thi công công trình Dự án cầu Lộc Bình số 1, đường giao thông và khu tái định cư xã Lộc Thôn, huyện Lộc Bình; việc lấy đất đắp thi công kè bờ trái sông Kỳ Cùng, đoạn từ sân bay Mai Pha đến Cầu Đông Kinh, thành phố Lạng Sơn; kết quả kiểm tra khu vực đề nghị chấp thuận chủ trương thăm dò mỏ đá Gia Chanh, xã Quan Sơn và thị trấn Đồng Mỏ, huyện Chi Lăng và khắc phục những tồn tại trong hoạt động khai thác cát, sỏi tại mỏ Tân Lang, huyện Văn Lãng.

Báo cáo UBND tỉnh xem xét đề nghị chuyển khối lượng đất san lấp về Dự án khu tái định cư, dân cư Nam Nguyễn Đình Chiểu, thành phố Lạng Sơn và xem xét chủ trương thăm dò mỏ đá Gia Chanh, xã Quan Sơn và thị trấn Đồng Mỏ, huyện Chi Lăng.

Hoàn thành báo cáo tình hình quy hoạch, cấp phép hoạt động khoáng sản tại các khu vực khoáng sản phân tán, nhỏ lẻ gửi Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam; công khai lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản để thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, đồng thời lựa chọn đơn vị đủ điều kiện tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản đợt 1; chủ trì, phối hợp với các Sở ngành liên quan xác định số tiền cấp quyền khai thác khoáng sản phải nộp năm 2022 đối với các đơn vị khai thác khoáng sản gửi Cục thuế tỉnh.

2.6. Lĩnh vực môi trường

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn tỉnh; báo cáo quản lý và bảo vệ môi trường di sản thiên nhiên trên địa bàn tỉnh và trình UBND tỉnh phê duyệt Chương trình quan trắc chất lượng môi trường tỉnh Lạng Sơn; Quyết định ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của UBND tỉnh trong lĩnh vực bảo vệ môi trường¹¹ và ban hành hướng dẫn công tác bảo đảm vệ sinh môi trường trong hoạt động mai táng, hỏa táng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Trình UBND tỉnh phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của 15 dự án và cấp Giấy phép môi trường cho 06 dự án; xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường là 02 dự án; cấp lại 01 số đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại; hướng dẫn thủ tục về môi trường 17 dự án¹²; làm việc với 14 đơn vị đề rà soát, hướng dẫn thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; phối hợp thanh, kiểm tra 48 đơn vị; chủ trì kiểm tra 19 đơn vị;

¹⁰ Mỏ đá Lũng Tém 2, xã Bình Trung, huyện Cao Lộc; - Mỏ đá Lân Luông II, xã Đồng Tiến, huyện Hữu Lũng.

¹¹ Quyết định số 656/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn của UBND tỉnh trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

¹² Thủy điện Bản Nhùng (Kỳ Cùng 6); Bệnh viện đa khoa tỉnh Lạng Sơn; 10 dự án bệnh viện tuyến huyện và 02 dự án bệnh viện tuyến tỉnh; dự án Thủy điện Bản Lài, huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn; dự án đầu tư phát triển cây Mắc Ca và trồng cây dược liệu dưới tán rừng tại xã Đình Lập, huyện Đình Lập; dự án Trạm trộn bê tông, xã Bắc Hùng, huyện Văn Lãng.

Tổ chức hướng dẫn thực hiện tiêu chí môi trường đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, ngay từ đầu năm 2022, biên tập sổ tay hướng dẫn thực hiện thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới và bộ tài liệu hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; đồng thời ban hành kế hoạch về triển khai thực hiện công tác bảo vệ môi trường đối với các xã xây dựng nông thôn mới, nâng cao và kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022; kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 và kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 – 2025. Tổ chức triển khai tập huấn công tác thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới đối với các xã xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu xã điểm năm 2022 được 11 lớp cho 16 xã¹³ với tổng số 1127 học viên và kiểm tra việc duy trì thực hiện tiêu chí môi trường các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 tại 12 xã¹⁴; kiểm tra thực tế các tiêu chí về môi trường trong công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao tại 02 xã và kiểm tra công tác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại huyện Bắc Sơn.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lĩnh vực môi trường, 09 tháng đầu năm 2022, Sở đã tổ chức Hội nghị tập huấn về Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật cho các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố lồng ghép vào chương trình Hội nghị tập huấn của Bộ Tài nguyên và Môi trường với tổng số hơn 40 người tham dự; phối hợp với tỉnh đoàn tổ chức Phong trào “chống rác thải nhựa” và tuyên truyền giới thiệu sản phẩm thân thiện bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Lạng Sơn, đồng thời tập huấn, tuyên truyền chống rác thải nhựa cho tổng số 100 cán bộ đoàn. Hưởng ứng các sự kiện, ngày lễ lớn về môi trường, Sở đã phối hợp với UBND huyện Hữu Lũng tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, tháng hành động vì môi trường năm 2022 tại UBND xã Sơn Hà với sự tham gia của các Sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị, xã hội, UBND các huyện, thành phố... và ban hành văn bản phát động hưởng ứng các sự kiện, phong trào như: Tuần lễ môi trường Việt Nam - Nhật Bản, Ngày Đất ngập nước Thế giới, Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất, Giải thưởng Báo chí tài nguyên và môi trường lần thứ VI, Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, Ngày Đại dương Thế giới...và xây dựng báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường theo yêu cầu.

¹³ Xã Chi Lăng, Thương Cường - huyện Chi Lăng; Xã Quốc Việt, Chi Lăng - huyện Tràng Định; Xã Trùng Khánh - H. Văn Lãng; Xã Hồ Sơn, Sơn Hà – H. Hữu Lũng; Xã Thụy Hùng – H. Cao Lộc; Xã Quảng Lạc – TP. Lạng Sơn; Xã Tam Gia - H. Lộc Bình; Xã Châu Sơn – H. Đình Lập; Xã Bình Phúc, Tân Đoàn – H. Văn Quan; Xã Vũ Lăng, Bắc Quỳnh - H. Bắc Sơn; Xã Thiện Hòa - H. Bình Gia.

¹⁴ Xã Sao Mai, Gia Lộc – H. Chi Lăng; Xã Đồng Tân - H. Hữu Lũng; Xã Đại Đồng – H. Tràng Định; Xã Hoàng Việt – H. Văn Lãng; Xã Yên Trạch – H. Cao Lộc; Xã Hữu Khánh – Lộc Bình; Xã Đình Lập – H. Đình Lập; Xã Tú Xuyên, Yên Phúc – H. Văn Quan; Xã Tân Lập – H. Bắc Sơn; Xã Mông Ân – H. Bình Gia.

Đăng tải và gửi xin ý kiến góp ý của các Sở, ban, ngành đối với dự thảo Quyết định của UBND tỉnh quy định về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; triển khai thực hiện Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin đường dây nóng về ô nhiễm môi trường cấp tỉnh; công tác giám sát xả thải của các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường đợt 1 năm 2022 (11 cơ sở) và công tác ngoại nghiệp lấy mẫu hiện trường tại 11 huyện, thành phố thực hiện Chương trình quan trắc chất lượng môi trường đợt 1 năm 2022.

2.7. Lĩnh vực khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu; đa dạng sinh học

Ban hành văn bản phát động hưởng ứng các sự kiện, phong trào đối với lĩnh vực khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu; đa dạng sinh học như: Khí tượng Thủy văn trong em, cuộc thi Đề xuất mô hình ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm nhẹ rủi ro thiên tai, Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học... và xây dựng báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động.

Lĩnh vực Khí tượng thủy văn: Hoàn thành báo cáo tình hình thực hiện pháp luật về khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh và kế hoạch triển khai thực hiện trong thời gian tới; ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch số 60-KH/TU ngày 18/4/2022 của Tỉnh ủy Lạng Sơn thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Lĩnh vực biến đổi khí hậu: Tổ chức tập huấn tuyên truyền nâng cao nhận thức và năng lực thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh cho các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố với tổng số 120 người tham dự; báo cáo UBND tỉnh kết quả làm việc với Cơ quan phát triển Pháp AFD về đề xuất Dự án của tỉnh liên quan đến lĩnh vực môi trường, ứng phó và chống biến đổi khí hậu đảm bảo phù hợp với các tiêu chí của AFD; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia và văn bản đôn đốc các cơ sở thực hiện kiểm kê khí nhà kính theo quy định.

Lĩnh vực Đa dạng sinh học: Hoàn thành báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam; cung cấp thông tin phục vụ xây dựng quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học Quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2.8. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng

Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng tiếp tục được Sở quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Năm 2022 Sở đã ban hành Quyết định số 419/QĐ-STNMT ngày 15/12/2021 phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022, tính đến thời điểm báo cáo, Sở Tài nguyên và Môi

trường đã tiến hành thanh tra 03/05 đơn vị¹⁵, kiểm tra 11/14 đơn vị¹⁶ và tiến hành kiểm tra nội bộ đối với 02 đơn vị¹⁷. Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định xử phạt 01 đơn vị¹⁸ do vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản với số tiền 200 triệu đồng, Chánh Thanh tra Sở ban hành 06 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 06 tổ chức do vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường với tổng số tiền xử phạt là 252 triệu đồng.

Lãnh đạo Sở và Thanh tra Sở tham gia tiếp công dân định kỳ theo quy định. Tiếp 54 lượt công dân (không có đoàn đông người) trong đó Giám đốc Sở tiếp công dân định kỳ 08 lượt, Thanh tra Sở tiếp 46 lượt; xử lý giải quyết tổng đơn thuộc thẩm quyền là 24 đơn, trong đó đã giải quyết 15 đơn, còn 9 đơn chuyển sang kỳ tiếp theo.

2.9. Công tác cải cách hành chính

Ban hành 07 kế hoạch¹⁹ và 05 báo cáo định kỳ²⁰ về công tác cải cách hành chính đảm bảo quy định; đồng thời ban hành Quyết định quy định quy tắc ứng xử của công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn.

Hoàn thành báo cáo và làm việc với đoàn kiểm tra tình hình thực hiện việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001. Ban hành kế hoạch và tổ chức kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022 đối với 05 chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện: Bình Gia, Bắc Sơn, Chi Lăng, Hữu Lũng, Tràng Định.

Trong 9 tháng đầu năm 2022, tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp nhận mới 424 hồ sơ (*trong đó: 395 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp và 29 hồ sơ tiếp nhận mức độ 3,4*); năm 2021 chuyển sang 47 hồ sơ. Đã giải quyết 453 hồ sơ đều

¹⁵ Công ty TNHH Junma Phú Thọ; Công ty cổ phần 389; Công ty TNHH MTV SX&TM Giang Sơn.

¹⁶ Công ty TNHH Tư vấn và xây dựng Đức Lâm; Công ty cổ phần Xây dựng Hưng Thành Lạng Sơn; Công ty cổ phần Sứ Pán 1; Trung tâm y tế huyện Văn Lãng; Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Lạng Sơn; Công ty cổ phần đá Đồng Mô; Công ty Cổ phần Thương mại - Dịch vụ Tân Minh; Công ty TNHH Thương mại Hoàn Hùng; Công ty TNHH Thương mại và Phát triển Thành Đông; Công ty cổ phần đầu tư Thăng Long; Công ty TNHH MTV Taxi tài Cường Thịnh.

¹⁷ Kiểm tra giải quyết hồ sơ theo thủ tục hành chính tại Chi nhánh VPĐK đất đai thành phố Lạng Sơn và huyện Cao Lộc.

¹⁸ Doanh nghiệp tư nhân Châu Hậu.

¹⁹ Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông của Sở năm 2022; kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Sở; kiểm tra việc thực hiện kiểm soát TTHC, cải cách TTHC, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2022; rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022; triển khai tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; triển khai thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022 và các năm tiếp theo của Sở; tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2022.

²⁰ Báo cáo kết quả rà soát, cập nhật danh mục TTHC thuộc lĩnh vực quản lý của ngành trên cổng dịch vụ công quốc gia; kết quả thực hiện Đề án tăng cường năng lực công chức thực hiện công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020; công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; tình hình, kết quả thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử quý II năm 2022; kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022; tình hình thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ 6 tháng đầu năm 2022.

đúng và trước hạn, đang giải quyết 18 hồ sơ trong hạn; Văn phòng Đăng ký đất đai tiếp nhận 25.224 hồ sơ (*năm trước chuyển sang 1.267, tiếp nhận 9 tháng 23.957 hồ sơ, trong đó có 12.842 hồ sơ tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến mức độ 3*). Đã giải quyết được 23.652 hồ sơ, trong đó 23.140 hồ sơ đúng và trước hạn, 512 hồ sơ chậm hạn, chiếm 2,2%. Đang giải quyết 1.572 hồ sơ, trong đó 1.552 hồ sơ trong hạn và 20 hồ sơ quá hạn.

2.10. Công tác văn phòng; kế hoạch - tài chính

Công tác tổ chức cán bộ: Ban hành quyết định bổ nhiệm vào ngạch công chức đối với 02 công chức tập sự; điều động 01 công chức; điều động và bổ nhiệm 02 công chức; tiếp nhận 02 viên chức; chấm dứt biệt phái, biệt phái đối với 10 viên chức; bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 04 viên chức; nâng bậc lương thường xuyên và nâng bậc lương trước thời hạn đối với 27 viên chức và ban hành Quyết định kiện toàn hội đồng thực hiện tinh giản biên chế của Sở; giao số lượng người làm việc cho các đơn vị sự nghiệp công lập, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP cho các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở năm 2022; đồng thời cử công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ²¹.

Ban hành kế hoạch và tổ chức tuyển dụng viên chức năm 2022 của Sở; đồng thời, ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác và luân chuyển, điều động công chức, viên chức thuộc Sở năm 2022; triển khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2030 và năm 2022; thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2026 thực hiện năm 2022 và quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2026-2031; hoàn thành báo cáo phục vụ đoàn thanh tra Sở Nội vụ thanh tra về công tác nội vụ giai đoạn 2019-2021.

Hoàn thành báo cáo Sơ kết 03 năm thực hiện Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; sơ kết 5 năm tình hình thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; thực trạng công chức địa chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022.

Công tác thi đua khen thưởng: Ban hành 05 kế hoạch²² và 02 văn bản phát động²³ về công tác thi đua, khen thưởng.

²¹ Tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng năm 2022; lớp nghiệp vụ thanh tra viên; lớp Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường dành cho Lãnh đạo Sở - khóa 7; lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ tập trung; bồi dưỡng nghiệp vụ công tác văn thư, lưu trữ; bồi dưỡng kiến thức về Chính phủ điện tử; bồi dưỡng, cập nhật kiến thức hội nhập quốc tế về kinh tế ...

²² Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; Kế hoạch xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn năm 2022; triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021-2025; phát động

Hoàn thành báo cáo công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm và tham dự Hội nghị sơ kết 02 cụm thi đua theo quy chế (cụm Bộ và cụm tỉnh).

Công tác văn thư, lưu trữ: Trong 9 tháng đầu năm, số lượng văn bản đến là 15.614 văn bản, số lượng văn bản đi là 3384 văn bản; các văn bản đến và văn bản đi đều được bộ phận văn thư thực hiện đúng quy định.

Công tác kế hoạch - tài chính: Ban hành quyết định giao chỉ tiêu, kế hoạch và nhiệm vụ chuyên môn năm 2022 cho các phòng, đơn vị thuộc Sở; Kế hoạch dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2023; kế hoạch đầu tư công năm 2023; hoàn thành kiểm tra quyết toán tài chính năm 2021 đối với Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc.

Trình UBND tỉnh ban hành quyết định phân loại đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường giai đoạn 2022-2016; phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án Khung kiến trúc ngành tài nguyên và môi trường; điều chỉnh tiến độ, thời gian thực hiện hợp đồng các gói thầu dự án VILG; điều chỉnh kế hoạch tổng thể, kế hoạch năm 2022 dự án VILG và phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2022 và kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 dự án VILG.

Trình Sở Tài chính thẩm định nguồn vốn và dự toán dự án đo đạc chỉnh lý, xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính các xã còn lại và dự án đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh; thẩm định quyết toán dự án 02 dự án nền kho thuốc bảo vệ thực vật tại thôn Dốc Mới, xã Sơn Hà, huyện Hữu Lũng và thôn Đồi Chè, xã Hoàng Đồng và thẩm định giá dự toán các hạng mục dự án: Tổng điều tra đánh giá chất lượng, tiềm năng đất đai trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm; chương trình công tác năm 2022 của Sở; hoàn thành kế hoạch tiết kiệm chống lãng phí năm 2022 và báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021.

Hoàn thành các báo cáo chuyên đề: Báo cáo kết quả hoạt động BCD phát triển du lịch 6 tháng đầu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; báo cáo định kỳ tình hình thực hiện thanh toán vốn đầu tư công tháng 6 và 6 tháng đầu năm; báo cáo tình hình hoạt động các quỹ tài chính ngoài ngân sách 6 tháng đầu năm; báo cáo kết quả hội nhập kinh tế quốc tế 6 tháng đầu năm; báo cáo 5 năm thực hiện Nghị quyết số 10/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 của Chính phủ; báo cáo ban chỉ đạo thu NSNN 6 tháng đầu năm; báo cáo đánh giá tình hình tạm ứng và thu hồi tạm ứng vốn đầu tư.

Thu phí, lệ phí được 2.165,3 triệu đồng, đạt 97,72% chỉ tiêu kế hoạch giao (UBND tỉnh giao năm 2022 là 2.215,8 triệu đồng); thu dịch vụ được 2.035,5

Phong trào thi đua tăng cường chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022; thực hiện Phong trào thi đua "Lạng Sơn cùng cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" giai đoạn 2021-2025

²³ Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành tài nguyên và môi trường năm 2022; Phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lạng Sơn thi đua thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2019 - 2025

triệu đồng đạt 27,14% chỉ tiêu kế hoạch giao (UBND tỉnh giao năm 2022 là 7.500 triệu đồng).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Chín tháng đầu năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của ngành; tích cực tham mưu tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực đất đai, môi trường và khoáng sản; chủ động phối hợp với các Sở, Ban, ngành, cơ quan liên quan để tổ chức thực hiện trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường góp phần vào hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

IV. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP QUÝ IV NĂM 2022

1. Phương hướng thực hiện nhiệm vụ trọng tâm

Tiếp tục thực hiện 04 nhiệm vụ trọng tâm theo Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 35/KH-STNMT ngày 03/3/2022 của Sở về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022.

2. Phương hướng thực hiện nhiệm vụ thường xuyên

2.1. Về cơ chế chính sách: Trình UBND ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về cơ chế chính sách lĩnh vực tài nguyên và môi trường đúng quy định.

2.2. Lĩnh vực đất đai, đo đạc bản đồ viễn thám

Tiếp tục tham mưu, đề xuất phương án giải quyết khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.

Chủ trì phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng Báo cáo tổng kết năm 2022 và đề xuất Danh mục các Dự án trọng điểm thực hiện công tác bồi thường, GPMB năm 2023.

Hoàn thiện Quy định cụ thể điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách thành dự án độc lập quy định tại ý d điểm 5 khoản 13 Điều 1 Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai.

Thực hiện tham mưu giải quyết, tháo gỡ khó khăn vướng mắc của các cá nhân, tổ chức sử dụng đất; xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của các huyện, thành phố; đồng thời, đề nghị UBND các huyện, thành phố rà soát, thống kê các hộ dân tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa sang mục đích khác để quản lý theo định của pháp luật về đất đai.

Hoàn thành đề cương, dự toán dự án Tổng điều tra đánh giá chất lượng, tiềm năng đất đai lần đầu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; dự án Xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý và thành lập hệ thống bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2000, tỷ lệ 1:5000 các khu vực đô thị, khu vực phát triển đô thị, khu chức năng

đặc thù, khu cần lập quy hoạch phân khu và quy hoạch nông thôn mới đối với phần đất liền, khu vực cửa sông thuộc phạm vi tỉnh Lạng Sơn và Đề án ứng dụng viễn thám phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Tiếp tục phối hợp, đôn đốc UBND các huyện Hữu Lũng, Lộc Bình, Đình Lập, Cao Lộc triển khai thực hiện phương án sử dụng đất các công ty lâm nghiệp bàn giao về địa phương trên địa bàn 31 xã đã được UBND tỉnh phê duyệt và đôn đốc giải quyết tranh chấp, lấn chiếm đất đai giữa hộ gia đình, cá nhân với các công ty lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh theo Thông báo số 323/TB-UBND ngày 08/6/2022 của Ban Chỉ đạo 1546. Đồng thời, đôn đốc UBND các huyện tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất nông, lâm trường trên cơ sở theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 323/TB-UBND ngày 08/6/2022.

Thực hiện rà soát hồ sơ nghiệm thu các dự án về xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính; thực hiện công tác giám định tư pháp; công tác thẩm định Phương án trích đo; hồ sơ xin cấp phép hoạt động đo đạc và bản đồ.

2.3. Lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản

Thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép khai thác khoáng sản, tài nguyên nước theo đúng quy định.

Chủ trì tỉnh, xác định mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, tài nguyên nước đối với các hồ sơ cấp giấy phép khai thác và điều chỉnh Giấy phép khai thác. Phối hợp với Cục Thuế tỉnh đôn đốc các đơn vị nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, tài nguyên nước năm 2022.

Tiếp tục tổ chức thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, công bố kết quả đấu giá theo quy định.

Tổ chức thẩm định phương án cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. Báo cáo UBND tỉnh về những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện xây dựng, thẩm định phương án cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về tài nguyên nước, môi trường, đất đai đối với tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Tham mưu, đề xuất xây dựng hệ thống giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước theo Thông tư số 17/2021/TT-BTNMT ngày 14/10/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước.

Báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản trên địa bàn tỉnh năm 2022; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp trong công tác quản lý lĩnh vực năm 2023.

2.4. Lĩnh vực bảo vệ môi trường, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu; đa dạng sinh học

Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, báo Lạng Sơn, báo trung ương tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường, khí tượng thủy văn, biến đổi

khí hậu và đa dạng sinh học trên các phương tiện thông tin đại chúng và tích hợp vào trang Web của Sở.

Tiến hành quan trắc môi trường tỉnh Lạng Sơn đợt 2 năm 2022; trình đề nghị cấp kinh phí và xây dựng Kế hoạch lựa chọn nhà thầu triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, triển khai thí điểm mô hình thu gom, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Lạng Sơn và triển khai các công việc theo nội dung Đề án được phê duyệt.

Trình UBND tỉnh phê duyệt Quyết định quy định về quản lý Chất thải Tăng cường công tác hậu kiểm đối với các doanh nghiệp sau khi đã cấp Giấy phép bảo vệ môi trường, phê duyệt Báo cáo ĐTM.

Tổ chức thực hiện kiểm tra, phối hợp thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch và giải quyết phản ánh, kiến nghị cử tri.

Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Kiểm kê, quan trắc, lập báo cáo và xây dựng cơ sở dữ liệu đa dạng sinh học quốc gia đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2050”. Phối hợp làm việc, cung cấp thông tin lập quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học quốc gia; triển khai thực hiện Hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia và các nhiệm vụ về khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học.

2.5. Lĩnh vực thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư, phòng chống tham nhũng

Hoàn thành kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 theo Quyết định số 419/QĐ-STNMT ngày 15/12/2021 của Sở.

Tiếp tục thực hiện giải quyết đơn thư và tiếp công dân đầy đủ, đúng quy định; tham mưu các nhiệm vụ do Chủ tịch UBND tỉnh, UBND tỉnh giao.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

2.6. Công tác cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, công tác pháp chế của Sở; rà soát đánh giá trình cắt giảm thời gian giải quyết đối với các thủ tục hành chính theo Kế hoạch.

Theo dõi đơn đốc Bộ phận một cửa của Sở và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện thực hiện tiếp nhận, trả kết quả và hướng dẫn người dân doanh nghiệp nộp hồ sơ thủ tục hành chính theo quy định; đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng dẫn người dân và doanh nghiệp tăng cường nộp hồ sơ thủ tục hành chính theo hình thức trực tuyến qua dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4.

2.7. Công tác Văn phòng; Kế hoạch - Tài chính

Công tác tổ chức, cán bộ: Ban hành quyết định phê duyệt quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2026 thực hiện năm 2022 và quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2026-2031; trình phê duyệt Đề

án tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường và ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở sau khi đề án được phê duyệt.

Tiếp tục thực hiện công tác luân chuyển, điều động, bổ nhiệm cán bộ năm 2022 và cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng về chuyên môn, trình độ lý luận chính trị... nhằm nâng cao kỹ năng trong công tác chuyên môn.

Công tác thi đua, khen thưởng: Tổ chức đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện nhiệm vụ và bình xét thi đua khen thưởng năm 2022; ký giao ước thi đua năm 2023 cụm tỉnh và của Sở.

Công tác văn thư, lưu trữ: Tiếp tục thực hiện công tác văn thư, lưu trữ đảm bảo đúng quy định.

Công tác kế hoạch - tài chính: Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án năm 2022 do Sở làm chủ đầu tư và thực hiện thanh toán, giải ngân khối lượng các dự án đã hoàn thành theo quy định.

Tham mưu xây dựng giá đất cụ thể phục vụ các dự án và thực hiện thanh toán kinh phí xác định giá đất cụ thể theo quy định.

Xây dựng kế hoạch dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2023.

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc chủ đề năm 2022 của tỉnh "***Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bất phá***" tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý nhà nước lĩnh vực tài nguyên và môi trường góp phần xây dựng bộ máy liêm chính, hành động, phục vụ người dân và doanh nghiệp.

2. Tập trung quản lý hiệu quả tài nguyên đất đai; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai, môi trường, tài nguyên khoáng sản; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và người dân; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành. Tiếp tục nâng cao, phát huy tinh thần và trách nhiệm người đứng đầu; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh việc thực hiện nhiệm vụ. Chú trọng nâng cao chất lượng tham mưu của các phòng, đơn vị; nâng cao nhận thức, thái độ, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức; viên chức, người lao động không để chậm hẹn các nhiệm vụ tỉnh giao và trả lời hướng dẫn các khó khăn của doanh nghiệp kịp thời đúng hẹn.

4. Tiếp tục phối hợp với các Sở, ban ngành, các tổ chức đoàn thể và UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tài nguyên môi trường; tiếp tục rà soát, tham mưu hoàn thiện các cơ chế, chính sách, quy hoạch về quản lý tài nguyên và môi trường theo thẩm quyền.

5. Tập trung vào công tác cải cách hành chính trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, tiếp tục rà soát kiến nghị cấp có thẩm quyền cắt giảm thời gian,

giấy tờ thủ tục hành chính; tuyên truyền đẩy mạnh tới người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 (phần đầu đạt trên 30% trong tổng số hồ sơ tiếp nhận) và nhận kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích. Đồng thời, thực hiện công tác chuyển đổi số phục vụ quản lý sử dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu tài nguyên và môi trường và triển khai các giải pháp thiết thực cải thiện và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục thống kê tỉnh;
- Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Côi